Si supui cu tóta convingerea, cumca rumanii in Ardealu au avutu ca rumani dupa cum trebue se si aiba drepturi politice, si ca rumani, eara nu ca magiari au incursu la alegerea domnului Ardealului precum aflamu scrisu in Cosmografi'a lui Sebastianu Munster, care scrie, cumca domnu Ardea-

lului se alegea de 3 limbi: de catra secui, rumani si theotoni: „Reges Hungariae multo tempore gubernarunt Transsilvaniam per subordinatum illuc provincialem praefectum, quem lingua sua vocaverunt Voivodam, is autem eligi consuevit a tribus linguis: Ceculis, Valachis, et Theutonibus, eratque locumtenens Regis, quin et quidam eorum ad regiam venerunt dignitatem, id quod patet ex Corvino Mathia.

Hatiegu, in 20. Ianuariu 1860.

Gavriile Popp m. p.,  
vicariu.

Dintre muntii apusení, 31. Dec. 1859,

### **Libertate de tipariu si folosirea ei.**

S'a disu de-una-di in acésta Gazeta, cumca in Austria s'ar fi mai relasatu córdele tipariului, sica acum resuffa mai usioru dinariile — séu pe franc. jurnalele — si si alte scrieri periodice. Si eata ca acea disa o aflamu deplinu adeverita, déca citimu cu luare aminte mai vertosu cele scrise si publicate de priu Ungaria. Acolo magiarii\*), scriu, si lucra in tóta privinti'a cu destula libertate, dara deodata si cu o taptica mai puterósa, de catu atunci, pe candu se apucasera asi reforma lucrurile natiunei numai tenerimea si juratii din Pesta cu asia poreclitii fanatici, caci acum lucra potentii magnati, prelatii si barbati de statu la cea ce perdusera celi de antaii; cu tóte ca ii, magiarii nece in trecutii 10 ani, vedienduse restrinsi de impregiurarile tempului, nu dormira, dara nece si ostenira puterile mintei si ale animei cu certe de lana caprina, cu

\*) Se pare, ca magiariiloru intr'alte limbe le ar mai placé a se dice numai unguri dupa hungarus, pentruca cu acestu numai patrioticu, credu a imbraciosia pe tóte nationalitatile Ungariei, inse hungarus si hungari vorbeau limba latina, acea imbraciosia pre toti, si o imbraciosiau toti, eara lapelandu-o acésta toti, recuru fiacare la a sa propria: romanulu si slavulu in tocma ca si magiarulu, si care are dreptu? si de unde? a si impune limba sa altui!

Ref.

atata mai pucinu se magulira cu tandale scilpitiose, copilaresci, séu se legunara in sperantie desierite, puse nu sciu in cine? si pentru ce? séu se fi increditu cauza si sórtea sa barbatiei si energiei unui, oarui se-i fi lucratu dieci in contra cu puteri mai mari, ci densii si reclusera si si reinoira puterile pe tempulu benevenitu — carele nece ca intardia indelungu — cu studiulu, si cu cultura limbei sale si cu insuflarea spiritului nationale (nervii de viétia a oricarei natiuni) si asia dicundu cu inturnarea acestoru in anima poporului prin scólele mari si mici, reali si scientifice, cari si le infiintara si reformara in anii trecuti prin colucrarea mai multoru si asia dicundu, a tutoru, cari cu mintile, cari cu pungile si fara destingere de confesiune, ca s'au vediutu preuti catolici contribuindu la redicarea de scóle protestante si impartasienduse la bucuria deschiderei acestora. Altii eara s'au apucatu de studiulu istoriei si al drepturilor nationale, si acum prevediuti cu aceste scuturi (paveze) neinfrense si reimputeriti se scola, ca se cuprinda si se cuprinda totu, ce avusera si n'avusera; — si